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er optjent ret til pension fra oprindelseslandet og 
andre lande, hvori de pågældende senere har haft 
bopæl. 

Ad 3) 
Udgangspunktet for udformningen af forslaget 

til en fælles lov er, at der er tale om en rent tek- 
nisk sammenskrivning. Det vil sige, at indholdet i 
lovenes principper i videst mulig udstrækning ikke 
er ændret. I forbindelse med sammenskrivningen 
har det dog været naturligt at foretage visse juste- 
ringer og forenklinger. 

Udover de ændringer, der er omtalt under 2) og 
4), kan således peges på følgende områder: 

Som følge af indførelse af nye regler om før- 
tidspension, jfr. lov nr. 248 af 8. juni 1983, er der 
af systematiske grunde foretaget væsentlige forenk- 
linger i opbygningen af de bestemmelser, der be- 
skriver pensionssystemet. 

Pension efter forslaget er delt op i to hoved- 
grupper, folkepension til personer, der er fyldt 67 
år og førtidspension til personer under 67 år. Or- 
det førtidspension anvendes, uanset om det er en 
pension, der er tilkendt på grund af en helbreds- 
mæssig nedsættelse af erhvervsevnen, eller der er 
tale om behovsbestemt førtidspension. 

I et enkelt kapitel er de bestemmelser samlet, 
der beskriver hvilke særlige betingelser, der skal 
være opfyldt for at få tilkendt henholdsvis folke- 
pension eller førtidspension, hvilke beløb, der ind- 
går i de enkelte pensionstyper og hvilke dele af 
pensionen, der indtægtsreguleres. 

De beløb, der anvendes ved fastsættelse af pen- 
sionen, er af systematiske grunde samlet i en en- 
kelt bestemmelse sammen med reglerne for regule- 
ring af de enkelte beløb. 

Antallet af modtagere af forsørgelsesbeløb efter 
loven om forsørgelse af militære invalider i de 
sønderjyske landsdele udgør omkring 200, og an- 
tallet falder med ca. 60-70 pr. år. Det foreslås der- 
for af forenklingshensyn at ophæve de gældende 
bestemmelser om medregning af disse skattefri 
forsørgelsesbeløb ved beregning af grundbeløb og 
pensionstillæg. 

Der er i forslaget indsat en bestemmelse, hvor- 
efter det sociale udvalg undtagelsesvist kan træffe 
beslutning om tilbagebetaling af personlige tillæg, 
f.eks. ved forskellige former for dobbeltforsørgelse 
og i tilfælde af uforsvarlig økonomi. Der findes en 
tilsvarende bestemmelse i bistandslovens § 26. 

Reglerne for revaliderings- og pensionsnævnets 
kompetence er samlet i en bestemmelse, hvor der 
tillige er medtaget de funktioner, der efter gælden- 

de regler alene er hjemlet i anden lovgivning eller 
følger af praksis. 

Ad 4) 
Forslaget tager udgangspunkt i folketingsbeslut- 

ningen af 20. maj 1983 om ophævelse af indkomst- 
mæssig diskrimination af psykiatriske patienter og 
regulerer pensionsforholdene for personer indlagt 
på institutioner under sygehusvæsenet. For så vidt 
angår spørgsmålet om betaling for opholdet m.v. 
vil indenrigsministeren fremsætte forslag om æn- 
dring af sygehusloven. I forslaget indgår tillige en 
række ændringer af reglerne om inddragelse af 
pension i øvrigt. 

Forslaget har på denne baggrund to hovedfor- 
mål: Dels en gennemførelse af ensartede regler for 
patienter på sygehuse m.v., som efterkommer øn- 
sket i folketingsbeslutningen om ophævelse af øko- 
nomisk forskelsbehandling af forskellige patient- 
grupper, dels en forenkling og sanering af de sam- 
lede regler om inddragelse af pension. Der vII såle- 
des for fremtiden principielt kun gælde to regelsæt 
herom. På den ene side et for patienter under sy- 
gehusvæsenet og på den anden side et for øvrige 
pensionister på institution, svarende til de regler 
der i dag gælder for pensionister på plejehjem. 

Efter de gældende regler inddrages pension 
automatisk, når der er gået indtil 6 måneder ud 
over indlæggelsesmåneden for pensionister, der 
indlægges på en af de tidligere statslige psykiatri- 
ske institutioner, Københavns kommunes psykia- 
triske institutioner og Kolonien Filadelfias psykia- 
triske afsnit. For pensionister, der indlægges på et 
somatisk sygehus udbetales pensionen indtil det 
sociale udvalg træffer bestemmelse om patientens 
optagelse på plejehjem. Reglerne for somatiske 
sygehuse gælder tilsvarende for de amtskommuna- 
le psykiatriske institutioner, der ikke tidligere har 
været statslige. 

Der gælder således forskellige regler for pen- 
sionsinddragelse inden for det psykiatriske og det 
somatiske sygehusvæsen, uanset den tilstræbte ful- 
de integration af de to områder. Endvidere er der 
ikke samme regler for alle psykiatriske institutio- 
ner. 

Herudover har der fra forskellig side, herunder 
fra rigsrevisionen været påpeget det urimelige i, at 
en gruppe epilepsipatienter på Kolonien Filadelfia 
ved institutionens overgang fra særforsorg til so- 
matisk sygehus ved særforsorgens udlægning blev 
berettiget til pensionsudbetaling. Der var her tale 
om visse kroniske patienter, som ville forblive in- 
stitutionsanbragte. 


